
Comune di Castellafiume
(Prov. Di L’Aquila)

Via delle Scuole n°39, cap. 67050
Tel. 0863 – 54142 – 54353 fax 0863 – 54440

Sito Internet – www.comune.castellafiume.aq.it
E-mail – info@comune.castellafiume.aq.it

COPIA
AREA AMMINISTRATIVA, PERSONALE E DEMOGRAFICA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 144 del 24/04/2023

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 24/04/2023

OGGETTO:
Servizio di montaggio e smontaggio tabelloni elettorali elezioni comunali 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE:

 - Con  Decreto  del  Sindaco  prot.  15  del  30/12/2022  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la
responsabilità dell’area amministrativo- demografica;

 - Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 16/12/2022, esecutiva ai sensi di legge,
è stato approvato il DUP;

 - Con Deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del 16/12/2022, esecutiva ai sensi di legge
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario anno 2023/2025; 

VISTO che in data 14 E 15 Maggio 2023 si svolgeranno le Elezioni comunali presso la scuola materna di
Castellafiume sita in via Rio Sonno N. 34;

CONSIDERATO 

 - che,  è  necessario  provvedere  con  immediatezza  all’affissione  dei  cartelloni  per  la
propaganda elettorale;

 - che questo Ente è sprovvisto di dipendenti comunali con qualifica di “operaio” per effettuare
l’installazione degli stessi;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede:

 - L’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzare  i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3,
della  legge n.  488/1999 e art.  1,  comma 449,  legge n.  296/2006).  La violazione di  tale  obbligo
determina, ai sensi dell’art 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012(L.135/2012) e dell’articolo 11, comma 6,
del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa;

 - L’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 144 del 24/04/2023



ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione
dell’obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

DATO ATTO che nell’art 36, in via preliminare, il legislatore ha precisato che l’affidamento e l’esecuzione di
lavori,  servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.  35 devono avvenire nel rispetto dei
principi  di  cui  all’art.  30,  comma 1  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  ovvero  economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  nonché nel
rispetto  del  principio  di  rotazione  e  in  modo  da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle
microimprese, piccole e medie imprese;

CONSIDERATO CHE la ditta BMM SRLS, sita in Castellafiume, via Rio Sonno n. 16, si è resa disponibile ad
un pronto intervento relativo al montaggio e smontaggio dei tabelloni elettorali,  che verranno installati  in
Piazza Alcide De Gasperi;

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in questo Ufficio e protocollato in data 18/04/2023, Prot. Comunale n.
1244;

CONSIDERATO altresì, che trattasi di incarico che consente di prescindere dalle procedure di affidamento a 
evidenza pubblica in rapporto alla modesta entità del corrispettivo, trattandosi di affidamento di importo 
inferiore ai 40.000 euro e in applicazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività, stante l’urgenza 
di provvedere;
DATO ATTO,  dunque, che l’importo complessivo contrattuale del  servizio sopra specificato è inferiore a
40.000,00  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma all’affidamento  dell’appalto  del
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base
di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio da analisi prezzi da indagini
di mercato informati;
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z223ADFAA1;
ACQUISITO il  Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_37687137 e che lo stesso risulta
REGOLARE;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

a) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
b) Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta BMM 
SRLS con sede in Castellafiume, Via Rio Sonno n. 16, i lavori di:
 - trasporto dei tabelloni elettorali dal deposito a Piazza Alcide De Gasperi (luogo di installazione dei 
tabelloni elettorali) e montaggio degli stessi;
 - smontaggio tabelloni elettorali e trasporto da Piazza Alcide De Gasperi al deposito comunale;
c) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio 2023-2025, 
esercizio 2023, le somme di seguito indicate:

Eserc. Finanz. 2023

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 144 del 24/04/2023



Cap./Art. 1352 Descrizione Servizio di montaggio e smontaggio tabelloni elettorali

Intervento Miss./Progr. 1.07 PdC finanziario

Centro di costo Compet. Econ. - Spesa non ricorr.

SIOPE CIG Z223ADFAA1 CUP

Creditore BMM s.r.l.

Causale Servizio di montaggio e smontaggio tabelloni elettorali

Modalità finan. Bilancio corrente

Importo 488,00 Frazionabile in 12 ======

d) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
e) Di dare atto, ai sensi pe per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;
f) Che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
g) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 144 del 24/04/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 208
del 21/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Castellafiume, lì 24/04/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT. ANSELMI  ANDREA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 208 del 21/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1352 73 1 01 07 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 488,00

Castellafiume, lì 24/04/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT. DI PANGRAZIO STEFANO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 224

Il  24/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  144 del 24/04/2023 con
oggetto:
Servizio di montaggio e smontaggio tabelloni elettorali elezioni comunali 2023

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. ANSELMI  ANDREA  il 24/04/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 144 del 24/04/2023


